Hz. Ali devrinden itibaren başlayan yazım
faaliyeti Zeynelabidin, Muhammed el-Ba
kır ve özellikle Ca'fer es-Sadık zamanın
da sürdürülmüş, birçok alim, önemli bir
bölümü imamların sözlerinden oluşan ha
dis mecmuaları kaleme almıştır. On bi-

rinci imam Hasan ei-Askeri'nin vefatma
kadar (260/874) derlernelerin sayısı bin
leri bulmuş, bunların içinde her biri "asıl"
diye adlandırılan 400 derleme (el-usGiü'I
erbaa mie) kabul edilmiştir. Bazı müellifler
sayının daha çok olduğunu, 400 aslı sade
ce Ca'fer es-Sadık'ın talebeleri tarafından
toplanan kitapların teşkil ettiğini, bazıla

rı ise imamlar dönemindeki bütün riva
yetleri içine alan kitapların 6600'ü geçti
ğini belirtmiş , ancak kaynaklar bunları
toplayan müelliflerden pek azının ismini
zikretmiştir (DİA, XV, 38-39).

Kütüb-i erbaa şu kitaplardan oluşmak
tadır: 1. el-Kô.fi( el-Kafifi 'ilmi'd-dfn veya
kısaca el-Küleynf). Küleynl (ö . 329/941 ),
ilmi seviyesi ne olursa olsun herkesin Re.
sOl-i Ekrem'den ve imamlardan gelen ri
vayetlere göre dini ilimierin bütün alan
larında yeterli bir esere sahip olması ge
rektiğini ve bu amaçla hazırladığı kitabını
el-Kô.fi diye adlandırdığını ifade etmekle
birlikte (el-Kafi, I, 8) bazı Şii alimleri (me
sela bk.

1, ez).
Muhtelif kütüphanelerde çok sayıda yaz
ma nüshası bulunan eserin (Brockelmann,
GAL, ı. 200) dört cilthalinde çeşitli baskı
ları yapılmıştır (Leknev 1300, 1306-1307;
Tebriz 1334; Tahran 1374; Necef 1377; Bey
rut 1401/1981 ). Telif edildiği dönemden
itibaren Şii dünyasında büyük ilgi gören
eser üzerine birçok şerh, haşiye ve tali k
kaleme alınmıştır (a.g.e., neşredenin gi
rişi. 1, s. eba -eda).

3. Tehıibü'l-a]J.kdm. Şeyhüttaife un
vanıyla anılan Eb Cı Ca'fer et-Tüsi'nin ( ö.
460/1067) yazdığı eserin tam adı Tehıi
bü'l-al)kam ii şerl)i'I-Mui:cni'a'dır. Mu
kaddimede belirttiğine göre müellif, ho
cası Şeyh Müfld'in telif ettiği el-Mui:cni'a
(er-Risaletü'l-mu/s:ni'a) adlı fıkıh kitabını
esas alarak ilgili konulara ait hadisleri
deriemiş ve çalışmasını bunun şerhi ola
rak

Sünneti Kur'an'dan sonradininikinci
kaynağı olarak gören Şla, kütüb-i erbaayı
hadis ilminden başka tefsir. fıkıh ve ke
lam sahalarında da temel başvuru kayna
ğı olarak kullanmıştır. Şla'nın önemli kay
naklardan saydığı Feyz-i Kaşani'nin el
Vafi adlı eseri (1-111. Kum 1404/1984) kü
tüb-i erbaadaki hadislerin tekranndan
ibarettir. Daha sonra H ür el-Arnili tarafın
dan kaleme alınan Vesfı 'ilü'ş-Şi'a ile
(I-XX. Beyrut ı 4!2/199ı) Muhammed Ba
kır ei-Meclisi'nin derlediği Bil)drü'l-envfır
da ıı-cx, Beyrut 1403/1983) önemli ölçü
de kütüb-i erbaadan yararlanılarak hazır
lanmıştır. Şla geleneği içinde rivayet tef
siri yazan veya tefsirinde rivayetlere de
yer veren müfessirler itikada dair ayetleri
Uşrll-i Kati, ahkam ayetlerini Füru'-i Ka
fi ile diğer üç eserde yer alan rivayetlerle
işlemiş, akaid ve ketarn alimleri de özel
likle Uşul-i Kafi'de geçen hadisiere de
ğer vermiştir (mesela b k.

Seyyid Hasan ei-Musevl
el-Harsan), Beyrut 140ı;ı 981, neşredenin girişi,
ı, 4-48; a .mlf., Meşyel;a ( Teh?ibü '1-af:ıkam X.
cilt sonunda). s . 4; a.mlf .. el-İstibşar (nşr. Sey
yid Hasan el-MGsevi el-Harsan), Beyrut 1401/
198ı, 1-IV, tür.yer.; a .mlf .. el-Fihrist(nşr M. Sil
dıkAl-i Bahrülu!Gm). Beyrut 1403/1983, s. 165-
166; Hansari, Ravzatü'l-cennat(n ş r. Esedullah
ismailiyyan), Kum, ts., VI, 108-118;Brockelmann,
GAL, 1, 187, 200,405, 512; Suppl., ı, 321-322,
706-707; Hasan es-Sadr, Te'sisü 'ş-Şi'a, Beyrut
140ıtı98ı, s. 288-289; Cemal Sofuoğlu. Ha
dis Tenkidi Yönünden el-Katı Üzerine Bir İnce-
1eme(doçentlik tezi, ı982). AÜ ilahiyat Fakülte
si; Aga Büzürg-i Tahrani, e?-Zerf'a ila teşanifl'ş
Şf'a, Beyrut 1403/ı983, ll, ı4c 16; IV, 223-224,
504-505; VI, 17-19, 51-S3, 223-225; XIII , 83-
87, 155-158; XVII, 245-246; XXII, 232-233;
A'yanü'ş-Şi'a, ı, 144; E. Ruhi Fığlalı. imamiyye
Şfası, istanbul 1984, s. 180- ı 8 ı; Wahid Akhtar,
The Early lmamiyyah Shi'ite Thinlcers, New
Delhi 1988, s . 9-23, 49-50, 21!3, 230-231 ; Ebu'I
Kasım ei-HGi, Mu'cemü ricfi.li'l-f:ıadfş, Beyrut
1409/1989, 1, 17-36, 85-113; Etan Kohlberg ,
"Al-Uşiil al-Arba"umi'e", Jerusalem Studies in
Arabic and Islam, X, Jerusalem 1987, s. 128-
166; Samir Haşim Habib ei-Amicti. "Tari]Ju'l-J:ıa
diş ve "ulümüh", Türfi.şünfi., Xll/47-48, Kum
1417, s . 223-236; M. Yaşar Kandemir, "Hadis" ,
DİA, XV, 38-40. !il İlYAS üZÜM

L

KÜTÜB-i SİTIE
( 4.;:.J f ..,_..;;Of )

Hadislerin büyük bir kısmını
ve genellikle güvenilir olanlarını

ihtiva eden altı hadis l<itabı .
_j

ll (VIII) ve lll. (IX.) yüzyıllarda tasnif edi
len hadis kitaplarından bir kısmını hadis
ilmiyle yeterince meşgul olmayanlara "kü
tüb-i sitte" adıyla tavsiye etme ihtiyacının
ne zaman doğduğu bilinmemektedir. İb
nü's-Seken'in (ö. 353/964) , kendisinden
bazı hadis kitaplarını tavsiye etmesi isten
diğinde Buhar! ve Müslim 'ine/-Gimi<u'ş
şa.(ıi.(ı*leri ile Ebu Davı1d ve N esai'nin es
Sünen*lerini güvenilir bulduğunu belirt
ınesi (Mizzl, ı, 168) böyle bir arayışın IV.

Bu altı eseri
derleyen alimiere de "eimme-i sitte" de
nir. Ancak sonraları "küt üb-i erbaa" diye
anılacak olan Ebu Davud, Tirmizi, İbn Ma
ce ve Nesal'nin es-Sünen 'lerinin İ slam
dünyasında V. (Xl.) yüzyılda dahi o kadar
yaygın olmadığı anlaşılmaktadır. Nite
kim Ahmed b. Hüseyin ei-Beyhaki 'nin ( ö.

458/1066) eserlerinde Kütüb-i Sitte'den
sadece Şa]J.i]Jayn ile Ebu Davud'un
es-Sünen 'ini kaynak olarak kullanma
sı diğerlerini görmediği kanaatini uyan
dırmaktadır (Zehebl, Te?kiretü '1- f:ıuffti?-,

lll, 1132). İbn Hazm'ın da İbn Mace'nin
es-Sünen 'i ile Tirmizi'nin el-Cfımi'u'ş
şa]J.i]J'ini görmemiş olması bu iki ese
rin V.